
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 5 de Março de 2026.

Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 009, DE 04 DE 
MARÇO DE 2026.
O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro 
de 2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro 
de 2021,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares à servidora abaixo 
relacionada:

Nome N ° 
Funcional

Período Exercício

Lucia Aparecida 
de Queiroz Araujo

250949 16/03 a 
30/03/2026

2025

Vitória, 04 de março de 2026.
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral/FAPES

Protocolo 1740541

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0139 DE 03 DE 
MARÇO DE 2026.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
RESOLVE:
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo com a 
LC 809/2015, por um período de 12 (doze) meses, os 
candidatos classificados no processo seletivo IASES 
Edital 001/2025 - Processo Seletivo Simplificado 
para o cargo de Técnico Superior Socioeducativo.
Região: Grande Vitória, Norte e Sul.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados 
para assinatura de contrato, bem como o local, a 
data e horário estará disponível no site www.selecao.
es.gov.br.
Vitória/ES, 03/03/2026.
Fabio Modesto De Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1740264

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 005/2026

PROCESSO: 2026-0PJ6D

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Itarana - ES.

OBJETO: a construção do campo society situado em 
Santa Terezinha.

VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial.

Vitória - ES, 04 de Março de 2026

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1740556

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 012/2026

Processo nº 2026-D7HNJ
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: Federação de Futebol do Estado do 
Espírito Santo
CNPJ: 27.248.939/0001-26
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização, de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que lhe 
guarnecem, para realização do evento “Copa do 
Brasil 2026 - A. Desportiva Ferroviária V. R. D. x 
Sport Clube do Recife-PE - 2ª Fase”
Prazo: Realizado no dia 05 de março de 2026. Com 
início às 16h e término às 23h00.
Valor: R$ 2.377,63 (dois mil trezentos e setenta e 
sete reais e sessenta e três centavos).
Vitória, 4 de março de 2026.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

Protocolo 1740763

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 053/2026

Processo: EDOCS 2026-85V4L
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de MONTANHA
CNPJ: 27.174.051/0001-96
Objeto: Doação de 01 (um) trator cortador de 
grama para manutenção de gramados dos espaços 
esportivos administrados pelo donatário.
Valor: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Vitória, 4 de março de 2026.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER- SESPORT

Protocolo 1740959

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 054/2026

Processo: EDOCS 2026-1LRK3
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Vila Valério
CNPJ: 01.619.232/0001-95
Objeto: Doação de 01 (um) trator cortador de 
grama para manutenção de gramados dos espaços 
esportivos administrados pelo donatário.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Vitória, 4 de março de 2026.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER- SESPORT

Protocolo 1740966

eliane.lima
Realce


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2026-03-04T23:07:32-0300
	DIO/ES
	Assinar o Diário Oficial




